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ваЖйи Має, щоби загал, яш
уживає матеріалу, пересилав 
го через сей мунїціпаль 
порт ставав атеїстичним і 
в^див “вільну любов”.

Ніхто ще ніде не

і, в Австріїдженє малих націй ту Ходить, але о загарбане їх під свій гнет і
експльоатацію.

Маси робочого люду починають розуміти, що оборона 
“їхньої” вітчини це вимагає завойовань чужих країв і угнетеня 
чужих народів.

Що сего потрібно капіталістам експлуататорам, котрі все 
дивлять ся за новими ринками, за новими кольонїями.

Ба, та маса починає розуміти, що її вітчина, властиво не її, 
бо она нічого в тій вітчинї не посідає.

Пролєтаріят не має вітчини.
Але він хоче її мати.
Він хоче мати право звати себе дійсним горожанином в 

тій вітчинї.
Він — творець всіх необхідних в житю людий річий, кор- 

митель цілого сьвіта.
Він тому хоче бути горожанином і паном цілого сьвіта.
Не горожанином і паном одної країни, бо не лише для ньої 

він витворює все і не лише одну її він держить на своїх плечах.
його вітчиною буде — цілий сьвіт.
Війна ся, в якому маси робочого люду пролили ріки своєї 

крови, не може оставити старого порядку річий для дальшого 
істнованя.

Она вже не здійснить плянів капіталістичних грабіжників. 
Они те самі добре знають і хотїлиб хоч вдержати старий стан 
поеїданя і лад старий. *

Тільки они втратили контролю над всім тим, що тепер дї-

Фінляндії $ 
і Німеччині

Але е місця в Росії, е губернії, осо
бливо там, де богато фабрик і заво
дів, де з 100 дітей вмирає 54... В діль
ницях великих міст, де жиють бога- 
ті люди, на 100 новонароджених вми
рає 8—9, в дільницях робітничих — 
ЗО до 31...

Чомуж так мруть діти робітників, 
пролетарів?

Щоби дитина виросла здорового, 
кріпкою, сильною, їй потрібне сьвіже 
повітрє, тепло, сонце, чистота, береж
ний, удану

їй потрібна грудь матерня, 
природний корм, від котрого вона, мі-
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Для Марусеньки-панї — материн
ство'радість і празник.

В сьвіт лиці чистій і охайній росте 
наслїдник пана фабриканта, під до
глядом лікаря.'

Коли в саміу Марусеньки-панї мо
лока в гурях бракує, або "фігуру” 
вона зіпсути не хоч'е — кбрмилицю 
найдуть.

Побавить ся з дитинкою Маруся- 
панї, тай поїде в гості, в склепи, те
атри, балі... Є кому доглянути за ди
тиною...

Для Марусеньки-панї — материн
ство празник забава.

Для Марусь-робітниць, фарбівниць, 
ткачих, прачок, для сотнїв тисяч ма- 
терий, робітничої кляси — материн
ство — хрест.

Гуде фабрика, кличе на роботу. А 
дитрнка кричить, заходить ся. Як по
кинуть її. На кого лишити?

Націдить молока в сиску — робіт
ниця, поручить дитинку сусїдцї-бабі 
або дочцї своїй маленькій. Піде на 
роботу, а думки про дитинку серце 
так й гризуть, так й гризуть... Сестри- 
ця-малолїтня через добрість і незна
не — кашою накормить, та хлїба в 
рот напхає. В Марусеньки-панї ди
тина з кождим днем хорошіє. Як 
цукор біла, як яблочко червона та 
міцна.

В фабричної робітниці", прачки, ре
місниці дитинка з кождим днем худїє. 
В ночи ногами меле, корчить ся і пла
че. Лікар приїде, лаєть ся:

“Чому ссати не давали! Нащо вся
кою всячиною кормите? Також ма
тері!... Тепер самі себе й винуйте як 
помре”.

Не оправдують ся сотні" .тисяч мате- 
рий-робітниць. Стоять, понуривши 
голову, крадькома сльози втирають.

Хібаж скажеш все лїкареви? Хі- 
баж повірить, зрозуміє? ,

НИЙ
! за- •
і

вав, щоби якась особа^зали^ 

ла біблію через те, щ0 
пальна огнева сторожа враТу^. 
ла його дім від знищеня. Нїхг 
ще не виказав ніколи, щоби аме 
риканський нарід гнав ся в без. 
релігійність і неморальність Че.
рез те, ЩО МІЛЇОНИ їх 
гує почта, уряджена на соціял,. 
стичний лад.

ТОппіре?, Мап.
Ши-

мУНЇці.М. РороуісЬ, ЕсШог.і РКопе 8і. ТоЬп 1465і з
/ЗиЬзсгірііоп $2.50 рег уваг.

ивий догляд.“РОБОЧИЙ НАРОД”
одинока в Канаді і найстарша в Америці" соціял-демократична 

часопись, орган Укр. Соц. Дем. Партії в Канаді.

—« се її
Обслу.

цнїє і росте.
У кого з дітей робітничої родини є 

все, що ми вичислили?
Тому й майструє собі гніздо безо 

глядна смерть в помешканях робітни 
•ут, через убожество

І
Виходить два рази на тиждень. Длятого чому і на якій під. 

ставі можна підносити, щ0 ро3 
ширюванє такої соціалізації на 
зелїзницї, копальні,

Співредактор Д. Лобай.Редактор хМ. Попович.
< чої родини, що т 

панує і скупченість,_ і вогкість, що со 
няшний промінь не заглядає в пивни 
цї, що де тісно, там звичайно і брудно 
що немає змоги в матері робітничо 
кляси —.сповняти свій сьвягий обо 
вязок, дбати як слід про дитину. На 
ука доказує, що найстрашнїйший во 
рог дітей — “штучне кормлене”, і 
є. позбавлене грудей матерніх.

* Річна передплата на“ Р.Н.” виносить $2.50
Рукописий не звертає ся. магазини

водопроводи, машини, фабри! 
ки, експресові лінії, телефони 
телеграфи і прочі великі інду! 
стрії, спричинить більше атеїз
му, або неморальності!.
Атеїзм, як такий, повстає з зо

всім з других причин ніж СОЦІЯ 
лїзації індустрії; що-ж знов до 
моральности, то вона також не 
має нічого спільного з перехо-

ЗА ОГОЛОШЕНЯ РЕДАКЦІЯ “Р. Н.” НЕ ВІДПОВІДАЄ.
%

Адреса до “Р.Н.” така: 
“ВОВОТСНУД МАВОВ”

ІУіппірее, Мап. єть ся.Вох 3658, (81а. В.)
Тимчасом росте нова сила, що возьме контролю над даль

шим ходом подій. * •
Се сила революційною пролетаріату.

‘ Російська революція се прольоґ пролетарської революції 
в цілій Европі і в цілому сьвітї, що мусить прийти і принести 
зміну теперішного невиносимого суспільного ладу.

Пролєтаріят щораз то яснїйше бачить і розуміє ту свою і- 
сторичну задачу і він сповнить її.

В пять разів більше вмирає немо
влят, викорміїених молоком з грудей 
матерніх. Колиж немовлят не корми 
ти коровячим молоком, а всякою ин- 
шою потравою, їх вмирає в 15 разів 
більше.

ЗАДАНА ПРОЛЄТАРІЯТУ.
дом всього нагромадженого бо 
гацтва під контролю тих, що йоЖивемо в роках великих історичних подій, на передодни 

упадку капіталістичного ладу.
Не може вже бути найменшого сумніву, що теперішна кро- 

вава різня народів в Европі ізза нового поділу сьвіта і панова- 
ня в ньому, замість здійснити бажаня імперіялїстичної буржуа
зії воюючих держав, завдасть її панованю смертельний удар і 
викопає могилу теперішному суспільному порядкови.

Раньше чи пізнїйше, се мусить стати ся.
Хіба, людство збожеволїлоб до решти і допустилоб до про- 

» довженя сеї війни аж до повного знищеня і вичерпаня сил вою- 
' ючих сторін, що в наслідку цофнулоб “цивілізацію” Европи о 

кілька сот літ назад.
Тільки до того не дійде.
До того ке допустить найважнїйший чинник в сій війні, ге

рой нашої доби — робітник.
Війна навчила робітників многому.
Всюди.... У всіх краях.
В кождому з- воюючи^ країв говорено масам працюючого 

люду, що край мусить вести оборонну війну і завзивано до па
тріотичного обовязку — до оборони вітчини.

А показало ся, що буржуазна дипльоматія обидвох воюю
чих таборів потайки планувала як поділити сьвіт між собою на 
случай побіди. і

Німецькі імперіалісти з своїми кайзерами кляли ся на чім 
сьвіт стоїть, що они тільки мусять “боронити ся”, а тепер, без 
всяких церемоній пруть ся на Україну і Росію, не зважаючи на 
заключені з тими републиками мирові угоди.

Звичайно, в буржуазних правительств мирові угоди — сви
стки паперу.

Говорено про оборону свободи малих угнетених націй.
А тимчасом всі ті, що про се так богато говорили, гноблять 

закріпощені нимиж самими нації і здушують найменшу їх спро
бу до освободженя ся.

І робітник все те бачить і починає пізнавати ся на фалшш 
вих красках представлюваних йому річий.

Він бачить, що пануючим класам не о оборону вітчини хо
дить а о ще краще забепеченє своїх інтересів; що не о освобо-

(Дальше буде). го витворили, а по друге — те, 
що в правлячої кляси називає 
ся “мораль” в працюючої кля
си воно може бути немораль
ним і наоборот.

І

СОЦІЯЛЇЗМ І АТЕЇЗМ,
Александра Коллонтай. Родила і підгорнична Маруся, під 

плотом, в елухій вулиці" передмістя.
В родильну просилась — не взяли, 

документів якихсь вимагали.
Родила і пішла.' йде — хитаєть ся. 

Дитинку в хустку загорнула. Куди? 
— Нікуди. Річка темна пригодилась 
їй, глибонь річна, приваблива, стра
шна.

В ранці" поліцаї утоплену витягли.
Так шанує “матір” буржуазне су

спільство.

Обвинувачують соціалізм в 
тім, що він є атеїстичний, що 
він знищить релігію і знесе мо
раль. 1

Щоби доказати нестійність 
таких припущень вистарчить 
взяти примір з таких місць, де 
є вже введені в житє соціалі
стичні інституції.

В іСієтл, Вашінґтон (Злуч. 
Держави), є мунїціпальне сьві- 
тло, мунїціпальна вода і мунї- 
ціпальні стріткари. Ніхто не 
буде сумнївати ся, що посідане 
в руках мунїці палу тих необхід 
них річий є свого рода соціалі
стичним. Однак ми єще не чу
ли, щоби чоловік став менше 
релігійний через те, що їхав з 
роботи до дому в мунїціпаль- 
ній карі. Ми ніколи не чули що 
би чоловік розійшов ся з бо
гом через те, що він купав ся 
в мунїціпальній воді. Ми ніко
ли навіть ніде не зауважали, 
щоби хтось став менше мораль
ний, менше вірний своїй родині 
через те, що він читав газету 
при мунїціпальнім сьвітлї.

Сієтл має також мунїціпаль- 
ний порт але ніхто ще не зау-

3 анґл. А.
РОБІТНИЦЯ — МАТИ.

(Продовжене). РЕВОЛЮЦІЙНИЙ ФОНОV. і
VII.

В Бирдтейл, Ман. зложили на руки 
■ -8. І. Губейського слідуючі жертво- 
д >цї: І. Губенський $5.50; Т. Коваль
чук $5.00; А. Майовський $2.50; по 
52.00: М. Губенський і Г. Гира; по 
#1.00: М. Губенський, пані М. Губен- 
ська і Ф. Іванчук.

РОДИ.
МРУТЬ ЯК МУХИ.І

У ‘Марусеньки-панї — роди — по
дія. Празник не празник, а хата хо- 
дуром ходить. Лікарі, акушерки, до
глядачки...

Лежить породивша в чистій, мягень 
кій постелі". На столі" квіти. Муж ру
ку цілує, почтарі листи, телеграми не
суть. Піп молебень править. Дити
на вродилась здорова, міцна. Та чо
муж би й нї! Як доглядали, як бере
гли Марусеньку-панї!

Марусенька-прачка також ,родить. 
В кутку за полотняним накритєм, в 
кімнаті", набитій чужими людьми.

Тяжко Марусі". Стогін стараєть ся 
подушкою заглушити. Сусіди -— да- 
род все робочий, не добре позба
влять їх сну, послїдний спочинок від
бирають.

В куток баба-повитуха прийшла. 
Вмила, прибрала дитинку і до другої 
роджаючої поспішила. Лежить Ма- 
русенька тепер одна в кімнаті". По
зирає на дитину. Яке заморене! Ху
деньке, зморщене... А очи начеб ма
тері докоряли, сумно так питають: 
“на що ти мене породила?”

Дивить ся на неї Марусенька і пла
че сама тихесенько, невчуто...

І мруть новороджені — діти наєм- 
них робітників і робітниць, мруть як 
мухи...

В Росії що року пропадає більше 
мілїона немовлят.

Мілїон дїточих могилок!
Мілїон сумуючих материй!
Ниїх-же дітей косить косар-смерть, 

виходючи на жниво весняних квіток 
■— дїточих жизний? ,

Та вжеж найменше збирає смерть 
своє жниво в хатах богатих лкЦдей...

Там, де дитинка живе в теплі і роско 
ші, де корм його — молоко матери а- 
бо нанятої кормилицї, — там ростуть 
й здорово діти.

В королівських родинах на сто но
вонароджених вмирає — 6 до 7 немо
влят. В родинах робітників 30 -4- 45 
немовлят.

В усіх краях, де хазяйнують капі
талісти, а робочий люд бідує і про
дає свої робочі руки — вмирає бога
то дітей.

Та найбільше косить смерть дітей в 
Росії. На кождих 100 новонародже5 
них лишаєть ся живими дітей в Нор
вегії 93, в Швайцарії 89, в» Англії" і

11
Разом $20.00

*

Збірка на"* лїсти з Гілкрест, Алта. 
Жертвували слідуючі товариші:

По $2.00: Ю. М. Фроляк, Д. Івасюк, 
Ю. Івасюк, Ю. Лелюк, Ев. Кірічок, Н. 
Фроляк, П. Семенюк, Д. Мишок і В. 
Каличук.

По $1.00: В. Кузик, В. Тереяткж М. 
Терентюк, Н. Івасюк, О. Берлад, С. Му 
шук, М. Гудз, Н. Кодеснїк, Н. Оро- 
бець, Ярина Оробець, Г. Кінах^Т. Ку
шнір, В. Кульчицький, С. Рудейчук, К. 
Косіце і І. Кумицький.

По 50 цт.: Я. Омилюсик, Т. Омилю- 
сик, І. Гарбачук, Е. Григорієв, Г. Жу- 
раківський, М. Загарук, Н. Ґрегора- 
щук і В. Іванїйчук .

С. Місевик 25 цт.
МгЩербак 20 цт.

Разом

В фабриці" Марусі" дитинка мертва 
на сьвіт появилась. Не доносила. Че
рез диханє рідної матері випарами о- 
тру їлась.

Роди тяжкі були. Сама Маруся- 
фарбівниця мало що на той сьвіт не 
пішла. А на вечер другого дня — 
вже на ногах: прибирає, полоще, ва
жить. Як же інакше бути? Хто за 
Марусю-фарбівницю хату прибере, 
хазяйство наладить? Дітей накор- 

| мить? Добре Марусї-панї 9 днів в по
стелі вилежатись, як лікар велів, ко
ли при ній повно прислуги танцює!... 
Щр з того, що Маруся-робітниця ран
ньою працею після родів тяжку жіно
чу хоробу нажила, сібе скалічила?

Хто догляне робітницю-матїр?
Хто здійме з її нлечий зморених не

посильні турботи ?
“Сьвяте материнство” — істнує тіль 

ки для Марусь-пань.

І

V

і
$38.45

і6 Л Жертви з Форт Вілїям, Онт.
По $1.00: Чемесюк, М. Коськів, М. 

Підскальний, І. Піць, М. Морох, 0. 
Стечишии, С. Прокопа, Н. Жабюк, Т. 
Гайовський, С. Андрійчук, Г. Андрей- 
чук; С. Симотюк, С. Ґрекул, Я. Іваноч- 
ко, В. Никифорчук, О. Костецькнй, І. 
Гороняк, Г. Томчук, В. Перуняк, Г. Ка 
тиринюк, І. Пастущин, І. Козак, Н. Мо- 
мотюк, П. ТеСлюк, І. Заплїтний, М. 
Тимків, І. Погорілець і С. Кавуля.

По 50 цт.: М. Олїйник, С. Паланиця, 
М. Шевчук, Людвик Кінах і І. Кама- 
ранський.

Я. Дребіт. 40 цт.

Фрідріх Енгельс. більше зникати муть. Зєдинена акція по край- абсолютними або февдальними королями, чино- прочих політичних партій?**), 
ній мірі освічених країн є першою умовою їх ви- вниками, салдатами, попами, себто суспільство,ОСНОВНІ ЗАСАДИ КОМУНІЗМУ. Відповідь: Се відношене є ріжним в ріжних 
зволення. В тій мірі, як буде знесено визиск о- що було вправдї свобідним від лих сучасного-су- країнах. — В Англії, Франції і Бельгії, де буржу 
дної одиниці" через другу, буде знесено теж ви- спільства, але за те вело за собою по крайній мі- азія панує, мають комуністи ще спільний інте- 
зиск одної нації через другу. З упадком проти- рі стількиж иншого лиха а до того не Давало на- рес з ріжними демократичними партіями, і то 
вентств кляс в середині" націй падає вороже ста- віть виду на визволеннє пригнічених робітників тим більший, чим більше демократи наближа-

через комуністичну організацію.

(Переклад з німецького і передмова 
В. Левинського).4 І

(Докінчене).
Звідси виходить, що противенство між горо

дом і селрм також зникає. Веденнє рільництва 
й промислу через тих самих людий, замість че
рез дві ріжні кляси, є вже з матеріяльних причин 
конечною умовою комуністичної асоціації. Роз- 
кинутість рільничого населеня на селі при скуп- 
леню промислового по великих городах є ста
ном, який відповідає тільки нерозвиненому ще 
ступневи рільництва й промислу, се перешкода 
усього дальшого розвитку, що дасть ся вже те
пер дуже відчувати.

Загальна асоціація усіх членів суспільства за
для спількчго й планового- визискування проду- 
кційних сил, поширеннє продукції в такому сту
пні, що вона; заспокоювати ме потреби всіх, зни- 
кненнє стану, при якому потреба одних заспоко- 
юєть ся на кошт других, всебічний розвиток усіх 
членів суспільства через усунення дотеперішньо
го поділу праці, через промислове вихованнє, 
через міньбу дїяльности, через участь усіх у ви
творених всіма приємностях, через злите города 
і села — отеє головні результати знесення прида
тної власности.

новище націй супроти себе*). ють ся до цїли комуністів в своїх сбціялїстичних 
домаганнях, то є чим більш виразно й взглядно 
заступають вони інтереси пролетаріату і чим бі-

23. Питаннє. Як вона відносити ме ся до ре- 3. відслонює кождим разом свої дійсні намі
ри, коли пролєтаріят стає революційним і кому-

Відповідь. “Чи потреба глибоко вдумуватись, нїстинним, єднанєм ся тоді зразу з буржуазією ЛЬ.™е 0ПИРають ся вони на пролетаріаті. В Ан- 
щоби зрозуміти, каже “Комуністичний Мані- проти пролєтаріяту. ґли ПР; стоять чартисти, що рекрутують ся з ро-
фест”, що з життєвими відносинами людий, з > бітників, безконечно близше до комуністів,
їхніми суспільними взаєминами, з їхнім суспіль- ДРУга кляса складаєть ся з приклонників су- демократичні дрібно-міщани або так звані ра
ним буттєм зміняють ся теж і їхні уявлення, по- часного суспільства, у котрих лиха конечно з ньо дикали.
гляди й понятя, одним словом також і їх свідо- го виникаюч* збудили побоювання за істнованнє В Америці, де заведено демократичний устрій, 
мість? — Як старий світ йшов до упадку, христі- сього суспільства. Вони отже змагають до того, комуністи держати муть з тою партією, що на- 
янська релігія побідила старі. Як христіянські а®и заДеРжати теперішнє суспільство, але рівно- правляти ме сей устрій проти буржуазії та захо- 
ідеї в 18 столїтю улягли раціоналістичним, вело часно хочуть усунути з нього лиха, з ним звяза- че використати його в інтересі пролєтаріят^, то 
февдальне суспільство свою смертельну бороть- н*". ЗаДля сеї цїли одні предкладають добровчи- є з аграрними національреформістами. 
бу з революційною тоді буржуазією. Ідеї свобб нн* МФИ> ДРУГ' величаві системи реформ, які під В Швайцарії є радикали, хоч се дуже поміша
ли совісти й релігії висловлювали тільки пайова- П0КРИШК0Ю реорганізації суспільства хочуть за- на партія, одинокими, з котрими комуністи 
ниє свобідної конкуренції в обсягу совісти. —- ДеРжати основи сучасного суспільства а з тим і жуть йти, а між ними є найбільш поступові 
Комуністична революція є найрадикальнїйшим само сучасне суспільство. Комуністи будуть му- що живуть у водському і женевському 
зірванєм з пережитими відносинами власности; сїли Р1ВН0Ж > завеїгди поборювати сих буржу- в Німеччині вкінціійде доперва до рішаючої 
нічого дивного, що в ході розвитку буде зірвано а?них соц.іял1стів’ бо вони працюють для воро- боротьби між буржуазією і абсолютною монао- 
як найрадикальнїйше з пережитими ідеями. Г1В комУн1стів та боронять суспільство, яке ко- хГєіб. Тому одначе, що комуністи не раніше мо-

24. Питаннє. Що ріжнить комуністів від со- муністи Х0ЧУТЬ як фаз повалити. ^ жуть рахувати на рішаючу боротьбу між
Третя вкінці кляса складаєть ся з ДІмокра- самими * буржуазією, аж не запанує буржуазія, 

Відповідь. Так звані соціалісти ділять ся на тичних соціалістів, які узнають так са- то лежить в інтересі комуністів, помагати бур-
21. Питаннє. Який вплив мати ме комуністи- три кляси. Перша кляса складаєть ся з прикло- мо як комуністи частину тих мір, що жУазії> Ш°б вона чрм скоріще прийшла до вла-

чний суспільний лад на еїмю? нників февдального й патріятхального суспіль- їх подано в 18 питаню, але не як перехідних за- сти’ и^.оби відтак’ Во змозї як найскорше пова-
Відповідь: Він зробить відношеннє обох по- ства,який знищили великий промисл,світова тор собів до комунізму, тільки як мірии які мають лити 11" Комуністи отже мусять, супроти уря

дів чистим приватним відношеннєм, яке обходи- говля і ними сотворене буржуазне суспільство, вистарчити, щоби знести нужду та усунути лиха Д.'.В’. в?е деРжати 3 ліберальною партією буржуа- 
ти ме тільки заінтересовані особи й до якого су- Ся кляса робить із лих сучасного суспільства сучасного ладу. Сі демократичні соціялїсти є 31* * т*льки берегти ся перед тим, щоб не подїля- 
спільство не має чого мішати ся. Він може се таке заключеннє, що належить назад привернути збо пролєтарами, які не є ще достаточно просьві ти само°бман буржуазії або дати віру їхнім бре- 
зробити, бо касує приватну власність та виховує февдальне й патріархальне суспільство, бо воно чені про умови визволення своєї кляси, або є хливим запевненням про благословенні наслїд- 

. спільно діти а тимсамим нищить обі основи до- від них було свобідне. Ясі їх предложення йдуть представниками дрібних міщан, кляси, яка до ки побіди буржуазії для пролєтаріяту. Одинокі 
теперішнього подружя, залежність через прива- до сеї цїли простим абом^утим шляхом. Кому- часУ вибореная демократії і з неї виникаючих К°РИСТИ> які принесе комуністам побіда буржуа- 
тну власність жінки від чоловіка й дїтий від ро- нїсти будуть все і енергійно поборювати сю кля- соціалістичних мір в богатьох відношеннях має 3“’ полягатимуть: 1) на ріжних уступках, які 
дичів. Тут теж є і відповідь на крик високомо- су реакційних соціалістів мимо їхньої позір- той сам інтерес, що пролетарі. Комуністи тому лехиіать комуністам оборону, дискусію і шире- 
ральних буржуїв проти комуністичної спільно- ної участи та горячих сліз для нужди пролетарі- порозуміють ся з тими демократичними соція- нн* їхнїх основних засад а тим самим зєднаннє 
сти жінок. Спільність жінок є відношеннєм, що яту, бо ' лїстами в моментах діла та взагалі будуть з ни- пРолетаРіятУ в що раз більш суцільну, готову
цілком приналежить буржуазному суспільству 1. вона хоче чогось, що є неможливим; ми вести хвилево по можности спільну політику, до боРотьби і організовану клясу; і 2) на певно-
а нині істнує вповні в проституції. Проституція 2. стараєть ся привернути панованнє арієто- 0 скільки сі соціялїсти не підуть на службу пану- сти’ 140 3 того дня> як впадуть абсолютні уряди, 
одначе полягає на приватній власности й падає кратії, цехових майстрів і мануфактуристів з їх ючій буржуазії, а тим самим заатакують комуні- почнеть ся боротьба між буржуазіями і пролє-
разом з нею. Комуністична організація не заво-------------------- — стів. Що сей спільний спосіб дїлання не виклю- тарами" 3 того дня буде політика партійна
дить спільности жінок а касує її. *) Не належить розуміти сих слів так, буцім чає дискусії про ріжницї з ними, се ясно*). мунїстів та сама, що в країнах, де буржуазія

22. Питаннє. Як відносити ся має комуністи- то в комуністичному ладі зникне сама народ- , " * панує,
чна організація до істнуючих народностий? ність. Навпаки вона тільки в комунізмі всебічно 25’ Питанне- Як відносять ся комуністи до

Відповідь: “Національні окремішности і про- й буйно розвинеть ся. — В. Л. 
тивенства народів — читаємо в “Комуністично- *) Як з відповіди виходить, під “соціялїста-

По 25 цт.: М. Чепесюк і Марія Ко
зак; Н. Грабюк 5 цт. ----

Разом
лїгії?

П $31.45

Жертводавці" з Тавеніган Фоле, Кве.
Гроші сї прийшли вже давнїйше, о- 

через помилку була помішена в 
9 ч. “Р. Н.” лише допись. Імена жер
тводавців слідуючі: Н. Криклпвець 
$2.75.

По $1.00: II. Демчук, Т. Корчак, Д. 
Лазаренко, Н. Тихонюк, Н. Тимчишин, 
А. Забава (Поляк), І. Весо.іпй (По
ляк), Д. Пнявчук, І. Вітюк, А. Лизнюк, 
Г. Юрчак, В. Матеїк, П. Франзей, І. 
Жуковський, Т. Василишин, В. Остафі 
шин, В. Басараба, Н. Пиндус і І. Безбо 
родько.

По 50 цт.: Н. Винґльовський, М. Ни- 
колаішин, Ю. Вашкевич, Гуцула, Н. 
Лобус, Д. Остафійчук і І. Фу далі; М. 
Корпус 25 цт.

Разом
Всім жетводавцям щира подяка.
(Загальна сума буде подана слідую

чим разом).
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VI? І!. “УКР. НАР. КАСА Х0РИХ” 
В ТРАНСКОНЇ, МАН.

І дає своїм членам на випадок хороби 
запомогу по $7.00 через перших 12 
тижнів і половину тог суми через ДРУ 
гих 12 тижнів вже ПІСЛЯ З МІСЯЦІВ 
членської приналежности; виплачує 
посмертного $300.00 після року член
ської приналежности.
ЖЕНЩИНИ-ЧЛЕНКИН! ДІСТАЮТЬ 
ЗАПОМОГУ В ЧАСІ ПОЛОГОВОЇ 
СЛАБОСТИ. х

у-

ш

ко-: І
І І вже

Членське вкладка виносить лише 
50 цт. місячно.

Інформації і статути можна 
дістати в льокали “Читальні ім. 
Т. Шевченка”, де У. Н. К. X. від
буває СВОЇ МІТІНҐИ КОЖДОГО ДРУ
грго четверга вечером, або в се
кретаря:

**) Себто перед революцією з 1848 р. Великі
му Маніфесті” — зникають щораз більше й біль- ми” належить розуміти тих соціальних рефор- лїстів з 40 о рИмин^гт^^^“^Р^чних соція- Й "^'ТИЧНІ пеРеміни> які Доконались
ше вже з розвитком буржуазії, свободою торго- містів, що ставили себе в противенство до тих коли їх примінити ДО поавпгп ГШ П0Вн^силу> відної змі’н Ц1ЛК0М природно, відпо-
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і Кукоіа ВЬшііяку 
Вох 221, Тгапасопа, Мап.

КЛЯСИ.
Конець.
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АВСНІУЕ8 ОР ОНТА 
ТОПОМТО

І
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З
ЖЕРТВ НА УКРА■т

В

в. Н. Колісник ...% А. Сушко.........
ОТ Будник . . .г -
д. Мойскж............
Т. Янек ..........
В, Лучак..........
Олена Сушкова .
A. Тимчук ..............
Ф. ^хач .................
І. Ткач....................
H. БойчукОм. ХомШький ...
Т. ХомШькии........
С Хвалїбога........
Е. Голубович 
Л. Юркевич 
д. Качмар ............
B. Кучмій • • • • ••
Т. Кульчицький ...
І Навізівський . •
М. Німилович ....
П. Оґризко 
Т. Петраш, 
д. Плецан
М. Попович ........
К. Пура ...............
а Щасталь ........ .
I. 1 Д. Шидловські
О. Шидловський 
Ф. Вуланюк........
H. Липка ----------
В. Мартин ..........
М. Лотоцька ....
Д. Лобай ............
г; і М. Яловеги ..
I. Марушак . • ■ • •
М. Скальський ..
Т. Талїнський ..
П. Аллан ............
H. Андрійчук .... 
ф. Бабіенко 
В. Барановський
A. Бас.........
I. Баран
Т. Барицький ...
М. Бобовський .
І. Будник............
B. Буй ................
Н. Харчина ........

Г ф. Харенко ........
A. Хома ..............
РІ. ХомШький ...
Ґ. Демитрук .....
H. Гандзюк
К. Гнатів ............
I. Гунька ............
B. Яловега..........
А. Дзьола
A. Клюк
М. Комажица ........

| 1. Колісник ............
П. Козак ................
й. Крушельнїцкий 
Н. Кривохижа ....
O. Кушнір, Брокенгед, Ман. ..
H. Личук ........ . ■

І 1. Люлик............
І П. Мартинюк ..
І Н. Матейчук ...

P. Онищук ....
B. Осадчукова ..
A. Остапюк ....

І В. Панчук..........
і 1. Паладїйчук ..

B. Пастух ..........
М. Пясковський 
В. Плитка ........

І Мих. Попович ..
С Пилипчук ...

! І. Рогатинський .
Слободзян ........
В. Сохацький ...
A. Сивак............
О. Сисак ............
I. Токар ..............
М. Томачек ....
К. Томашівський 
1. Туркевнч 
і. Тимошик

| Ф. Угрин ..
B. Волошин 
1. О. Зелез .
М. Чабан ..
1. Дуля ....
П. Дума ..
C. Дутка, ..
А. Емес ...
П. Коржак 
Л. ЛІщ

\

і

Бойдевайн, Ман. .

/

В. Лазарук ............................
В. Ленс .................................
П. Лютак ............................
В. Мохорук .......................-.
В. Мужил^вський ..............
1. Панїщак ...........................
H. Романюк ........................
М. Стиранка ........................
I. Танасїйчук.......................
В. Танцовний ......................
М. Врублевський ................
Д. Захарук ..........................
1. Брочковський ..................
1. Цибульсьинй, Гонор, Ман
Г. Федина (...........................
Д. Глек .................................
П. Кадїй ...............................
H. Німилович ......................
Ю. Василина .......................
О. Андрей 
Й. Бабяк 
Т. Бабяк
I. і А. Бартошевські
Л. Батраков ..........
Т.-Байтіян ..............
А. Бялковський ...
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ВОЄННІ ПРИГОДИ
ДЕЗЕРТІ
(Продовї1 II.

бій в бе,

З суеїдних сіл 
ГД1‘ С>ни здаєть ся ішли 
час, бо виглядали

почали

утомле 
Сил" Між ними були змії 
старі, сивоволосі мущини, 
нічо більше вратувати крі 

а своїх перамбуляторах ; 
возиках) ті нещасні сотвор 
тальна сила війни 
тРастї до тих збігцїв,
Чали, сі люди були страши 
В1Д страху перед ворожим 
ни побачили кого небудь 
опановував такий страх, щ 
дУ*е они відріжняли ся ві. 
В ЯКомУ ми були, котрі ві, 
Мн°. по приятельськи 
пробували довідати 
страху і чулисьмо, що ті 
Лютого уличного бою в їх 
Ли війни, бачили як горіл 

нищене їхньої мізерної в; 
За.ути своїх улиць залові

устави. 
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